# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 2011

**Auteur(s) :** Richard Ier Cœur de Lion, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Gautier de Coutances, Rouen (archevêque)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1197, 16 octobre

**Lieu d'émission :** Rouen

**Action juridique :** échange

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Richard Cœur de Lion, roi d'Angleterre, et Gautier de Coutances, archevêque de Rouen, avec l'approbation du chapitre et du pape Célestin III, font échange du manoir et de la forêt d'Andeli, et des dépendances, le manoir de Fresnes réservé, contre les moulins de Rouen, les villes de Dieppe et de Bouteilles, le manoir et la forêt de Louviers, et celle d'Alihermont.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Pommeraye Jean-François, *Histoire des archevesques de Rouen*, Rouen, Maurry, 1667, p. 422 (traduction).
- b. Bonnin Théodose, *Cartulaire de Louviers*, Évreux, Hérissey, 1870-1873, 6 vol., t. 1, n° LXXI, p. 92-104.
- c. Piolin Paul, Sainte-marthe Denis de, *Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa*, t. XI, Paris, Palmé, 1874, Instrumenta, col. 27.

Texte établi d'après b

Ricardus, Dei gratia, rex Anglie, dux Normannie, Aquitanie, comes Andegavie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justiciariis, senescallis, vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus baillivis et fidelibus suis, salutem.

Cum sacrosancta Ecclesia sponsa sit Regis regum et unica dilecta illius per quem reges regnant et principes gubernacula possident, tanto amplioem ei volumus devotionem et reverentiam exhibere, quanto certius non regiam tantum set omnem a Domino Deo esse credimus potestatem. Unde sicut venerabilis Rothomagensis ecclesia, que inter universas terrarum nostrarum plurima celebritate dinoscitur enitere, pro rerum necessitate vel temporum nostris ducit utilitatibus oportuna diligentia consulendum, sic nos ejusdem matris nostre commodis et augmentis digna compensatione dignum ducimus respondere.

Sane villa Andeleii et quibusdam aliis adjacentibus locis, que erant Rothomagensis ecclesie minus sufficienter firmatis, inimicis nostris in terram nostram Normannie per eadem loca patebat ingressus per que incendiis et rapinis nec non et aliis hostilitatis seviciis in eandem terram non nunquam licentius grassabantur. Quocirca venerabili patre Waltero archiepiscopo et capitulo Rothomagensi debitum habentibus ad nostra et predice terre nostre dampna respectum, facta est permutatio inter ecclesiam Rothomagensem et archiepiscopum Rothomagensem Waltherum, ex una parte, et nos, ex altera parte, de manerio de Andeli in hac forma :